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Projet d'appui à l'insertion des jeunes ruraux 
agripreneurs (Agri-jeunes Tekki Ndawñi)    

Additif  

L'attention du Conseil d'administration est appelée sur les ajouts et modifications ci-

après à apporter au rapport du Projet d'appui à l'insertion des jeunes ruraux 

agripreneurs (Agri-jeunes Tekki Ndawñi) (EB 2019/127/R.34). Pour plus de clarté, les 

modifications apparaissent en caractères gras et le trait de soulignage correspond aux 

suppressions. 

Page iv, le résumé du financement est modifié comme suit: 

Coût total du ____projet: 82,48 millions d'EUR (équivalant approximativement à 
93,3 millions d'USD) 

Montant du prêt du FIDA: 
____45,86 millions d'EUR (équivalant approximativement à 
51,9 millions d'USD) 

Montant du cofinancement: 9,50 millions d'EUR (équivalant approximativement à 
10,7 millions d'USD) 

Contribution de l'emprunteur: 6,37 millions d'EUR (équivalant approximativement à 
7,2 millions d'USD) 

Contribution des bénéficiaires: 5,26 millions d'EUR (équivalant approximativement à 
5,9 millions d'USD) 

Déficit de financement: 15,49 millions d'EUR (équivalant approximativement à 
17,5 millions d'USD) 

 

Page 6, le paragraphe 34 est modifié comme suit: 

 "Les coûts totaux, calculés sur une période de 6 ans, y compris les provisions pour 

les imprévus physiques et l'inflation, s'élèvent à ___82,476 millions d'EUR.  

Les coûts de base sont de ___78,729 millions d'EUR. Les provisions pour 

imprévus physiques et financiers s'élèvent respectivement à ___0,633 million 

d'EUR et 3,115 millions d'EUR." 

Page 6, le paragraphe 36 est modifié comme suit: 

 "Le déficit de financement, qui s'élève à ___15,493 millions d'EUR, soit 

18,8% du coût total, peut éventuellement être couvert au titre des cycles 

ultérieurs du Système d'allocation fondé sur la performance (en vertu de 

conditions de financement à définir et sous réserve des procédures internes et de 

l'approbation ultérieure par le Conseil d'administration) ou par un cofinancement à 

déterminer pendant l'exécution." 
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Page 7, les chiffres des tableaux 1 et 2 sont convertis en EUR, comme suit: 

Tableau 1 
Coûts du projet par composante et par source de financement 
(en milliers d'___EUR) 

Composantes et sous-composante 

FIDA   BAfD   

Déficit de 
finance-

ment   
Bénéfi- 
ciaires   

Gouverne-
ment   Total   

Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % 

 
A. Développement d'activités économiques rentables  

  
Intégration des jeunes agripreneurs dans les marchés   2 857 38,5 3 026 40,8 952 12,8 - - 591 8,0 7 425 9,0 

  

Promotion des activités économiques et initiatives des 
agripreneurs   21 041 54,6 6 473 16,8 6 523 16,9 4 329 11,2 167 0,4 38 533 46,7 

 
Sous-total   23 898 52,0 9 498 20,7 7 475 16,3 4 329 9,4 757 1,6 45 957 55,7 

 
B. Renforcement des capacités et facilitation de l'insertion  

  
Formation et accompagnement des jeunes   15 901 57,1 - - 6 000 21,6 927 3,3 5 011 18,0 27 838 33,8 

  

Renforcement des structures et dispositifs de formation-
insertion et d'appui-conseil aux jeunes   1 296 61,5 - - 432 20,5 - - 379 18,0 2 108 2,6 

 
Sous-total   17 198 57,4 - - 6 432 21,5 927 3,1 5 390 18,0 29 946 36,3 

 
C. Gestion et suivi-évaluation du Projet  

  
Coordination et gestion   4 067 74,3 - - 1 356 24,8 - - 48 0,9 5 471 6,6 

  

Planification, suivi-évaluation, gestion des savoirs et 
communication   692 62,8 - - 231 20,9 - - 179 16,2 1 102 1,3 

 
Sous-total   4 759 72,4 - - 1 586 24,1 - - 227 3,5 6 572 8,0 

Total   45 855 55,6 9 498 11,5 15 493 18,8 5 256 6,4 6 374 7,7 82 476 100,0 

Tableau 2 
Coûts du projet par catégorie de dépenses et par source de financement 
(en milliers d'___EUR) 

Catégorie de dépense 

Prêt du FIDA    BAfD   
Déficit  

de financement   Bénéficiaires   Gouvernement   Total   

Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % Montant % 

I. Dépenses d'investissement  

  
A. Travaux/génie rural   3 876 28,3 9 498 69,4 168 1,2 - - 148 1,1 13 690 16,6 

  
B. Véhicules   208 75,0 - - 69 25,0 - - - - 277 0,3 

  
C. Équipements et matériel   898 61,5 - - 299 20,5 - - 263 18,0 1 460 1,8 

  
D. Formations et ateliers   14 591 59,1 - - 5 059 20,5 585 2,4 4 442 18,0 24 677 29,9 

  
E. Consultations   4 325 53,6 - - 1 945 24,1 341 4,2 1 451 18,0 8 063 9,8 

  
F. Biens, services et intrants   242 61,5 - - 81 20,5 - - 71 18,0 393 0,5 

  
G. Dons et subventions   18 022 62,2 - - 6 640 22,9 4 329 14,9 - - 28 991 35,2 

Total des dépenses d'investissement  42 160 54,4 9 498 12,2 14 261 18,4 5 256 6,8 6 374 8,2 77 550 94,0 

II. Dépenses de fonctionnement  

  
A. Salaires et indemnités   2 718 75,0 - - 906 25,0 - - - - 3 625 4,4 

  
B. Dépenses de fonctionnement   976 75,0 - - 325 25,0 - - - - 1 302 1,6 

Total des dépenses de fonctionnement 3 695 75,0 - - 1 232 25,0 - - - - 4 926 6,0 

Total   45 855 55,6 9 498 11,5 15 493 18,8 5 256 6,4 6 374 7,7 82 476 100,0 
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Page 8, les chiffres du tableau 3 sont convertis en EUR comme suit: 

Tableau 3 
Coûts du projet par composante (et sous-composante) et par année du projet 
(en milliers d'___EUR) 

Composante  

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Total 

A. Développement d'activités économiques rentables 
Intégration des jeunes agripreneurs dans 
les marchés 247 1 847 2 454 2 032 484 361 7 425 
Promotion des activités économiques et 
Initiatives des agripreneurs 2 648 11 815 12 219 8 049 2 970 831 38 533 

Sous-total 2 894 13 662 14 673 10 082 3 454 1 192 45 957 

B. Renforcement des capacités et facilitation de l'Insertion 
Formation et accompagnement des 
jeunes 1 665 7 899 8 856 7 483 1 935 - 27 838 
Renforcement des structures et dispositifs 
de formation-insertion et d'appui-conseil 
aux jeunes 156 579 585 558 229 - 2 108 

Sous-total 1 821 8 478 9 441 8 042 2 164 - 29 946 

C. Gestion et Suivi-évaluation du Projet 

Coordination et gestion 1 248 839 851 841 839 852 5 471 
Planification, suivi-évaluation, gestion des 
savoirs et communication 293 118 177 124 127 263 1 102 

Sous-total 1 541 957 1 029 965 966 1 115 6 572 

Total 6 257 23 097 25 143 19 088 6 585 2 306 82 476 

Page 8, le paragraphe 39 est modifié comme suit: 

"Les interventions menées dans le cadre du Projet de valorisation des eaux pour le 

développement des chaînes de valeur sont évaluées à ____9,5 millions d'EUR, 

équivalant à 10,7 millions d'USD, soit approximativement 11,5% des coûts totaux 

du Projet agri-jeunes. Elles porteront essentiellement sur les infrastructures de 

production. Ces investissements seront mis en valeur par le FIDA au moyen 

d'appuis à l'insertion massive des jeunes dans l'agriculture et de la facilitation de 

leur accès au marché."  

 

Page 11, paragraphe 62, la recommandation est modifiée comme suit: 

"DÉCIDE: que le Fonds accordera à la République du Sénégal un prêt à des 

conditions particulièrement favorables d'un montant ____de quarante-cinq 

millions huit cent cinquante-cinq mille euros (___45 855 000 EUR 

équivalant à 51 900 000 USD), qui sera régi par des modalités et conditions 

conformes, en substance, aux modalités et conditions indiquées dans le présent 

rapport." 

Appendice III, dans le Cadre logique, les données de l'indicateur "Nombre de jeunes 

ruraux bénéficiaires d'une mobilité économique" sont rectifiées comme suit: 

Objectif général 

Contribuer à 
l'amélioration 
durable des 
moyens 
d'existence des 
jeunes ruraux 
et à la 
réduction de la 
pauvreté rurale 

1. Nombre de jeunes 
ruraux bénéficiaires 
d'une mobilité 
économique*

1
 

0 15 000 __45 000 

Enquête de 
référence, 
évaluation 
de l'impact 

Années 1, 3 
et 6 

FIDA et 
Gouverne

ment 

Environnement 
macroéconomique 
favorable,  
suivi sectoriel de la 
mise en œuvre des 
orientations pour la 
promotion de l'emploi 
des jeunes ruraux  

 

 
1
 Projection, fondée sur les évaluations de l’impact du FIDA, du nombre de ruraux dont la situation économique a évolué́ (10% 

ou plus), notamment du point de vue des revenus, de la consommation, de la richesse, de la diversité du régime alimentaire ou 
de la nutrition (Porter le Système de gestion des résultats et de l'impact à l'étape suivante, FIDA, avril 2017). 


